regna. Propter ueritatē & māsuetu-
 dinē & iusticiā: & deducet te mirabiliter dextera tua. In hebræo: Decore tuo p̄spere ascēde. pp̄ ueritatē & māsue-
 dinē iusticiā: & docebit te terribilia dextera tua. Scdo scriptū ē apud hebræos: decore tuo: ne qs̄ id̄ ipsū uitio
 librarioꝝ repetitū putet. Et ē figura q̄ apud rhetores repetitio noīat. more ergo panegyrici: quo laudatores lo-
 quunt̄ ad eos quos præconijs efferunt: armatū cohortat̄ ad præliū: ut semel arrepta bella nō deserat: & sup̄ hosti-
 um strages uictor icedēs præparet sibi regnū i his quos de diaboli cripiens ptate suo copulauit i perio: & dicat.
 Ego autē cōstitutus sū rex ab eo sup̄ syon motē sanctū eius. Nulliq̄ dubiū ueritatē & modestiā & iusticiā Chri-
 stū appellari: q̄ dicit. Ego sū uia ueritas & uita. Et discite a me: q̄a mitis sū & humilis corde. Et q̄a factus ē nobis
 a deo iusticia: & redēptio: & sanctitas. Hac autē uniuersa dicūt in corpore: ut exigant̄ in mēbris. Victoria do-
 mini: seruoꝝ triūphus ē. Magistri eruditio: discipuloꝝ p̄fectus. Et qd̄ seq̄: deducet te mirabiliter dextera tua:
 aut de signis q̄ i euāgelio p̄petrauit: aut tropicos d̄ cæde q̄ exercuit i hostibus sētiēdū ē. Cor sapiētis i dextera: &
 cor stulti i sinistra eius. Christus totus i dextris ē. Antichristus i sinistris. hebraica iterprætatio distat i uerbis nō
 distat i sēsu. Sagittæ tuæ acutæ potētissimæ: populi sub te cadēt i corda inicoꝝ regis. In hebraico absq̄ potētissi-
 me: reliq̄ similiter. Et hic uersiculus tibi potētissimū aptus ē: quæ iaculo domini uulnerata: cū spōsa in cantico ca-
 nis: uulnerata charitate ego sū. Nec mirē si spōsus tuus hēat plures sagittas: de quibus i. cxix. psalmo dicit̄. Sagit-
 tæ potētis acutæ cū carbonibus desolatoriis: cū p̄ris ipse sit iaculū: & loquat̄ i Esaia. Posuit me q̄si sagittā electā:
 i pharetra sua abscondit me. His sagittis & Cleophas in itinere cū altero uulneratus aiebat: Nonne cor nostrum
 ardenserat in nobis dum loqueretur in uia: & aperiret nobis scripturas: Et in alio loco legimus: Sicut sagittæ i
 manu potentis: ita filii excussorum. His sagittis totus orbis uulneratus: & captus. Paulus sagitta fuit domini: q̄
 postquam ab hierosolymis usq̄ ad Illyricum missus arcu domini: huc illucq̄ uoluit: ad hispanias ire festiat:
 ut uelox sagitta sub pedibus domini sui orientem occidentemq̄ prosternat. Et quia plures sunt potentissimi re-
 gis inimici: qui uulnerati fuerant ignitis sagittis diaboli: & q̄si ceruus spiculo percussus in iecore: sagittæ domini
 mittuntur ignitæ cū carbonibus desolatoriis: ut quicqd̄ uitii i corde inimicoꝝ regis fuerit: excoquant̄: & saluta-
 ri igne ignem eiiciant perditorem. Sedes tua deus in sæculum sæculi uirga directionis uirga regni tui. Dilexisti
 iusticiam: & odisti iniquitatem. propterea unxit te deus deus tuus oleo laticia: p̄ confortibus tuis. In hebraico:
 Thronus tuus deus i sæculū sæculi: & in æternum sceptrū æqtatis sceptrū regni tui Dilexisti iusticiam: & odisti
 iniquitatem. p̄pterea unxit te deus deus tuus oleo exultatiōis p̄ participibus tuis. Duas personas eius qui un-
 ctus est dei: & qui unxit intellige. Vnde & Aq̄la loim uerbum hebraicū non noīatiuo casu sed uocatiuo inter-
 pretat̄ dicēs deo: & nos p̄pter intelligētīā bis deus deus posuimus qd̄ latina lingua dualē non recipit numerū:
 ne qs̄ p̄erse putet domini dilecti & amantissimi & regis bis patrē noīari. Quāq̄ p̄ in filio: & filius i p̄re: & al-
 ter horū sibi & hitator & thronus fuerit: tamē i hoc loco ad regē qui deus ē sermo dirigīt: & dicit̄ ei q̄ iperiū eius
 (hoc. n. intelligo thronū: iuxta illud qd̄ scriptū est. De fructu uentris tui ponā sup̄ thronū tuū) sinē nō hēat: qd̄
 qdē & Mariæ angelus nūciauit. Dabit ei dominus deus thronū Dauid p̄ris sui: & regnabit sup̄ domo Iacob i sæ-
 cula: & regni eius nō erit finis. Nec putemus hoc illi eē cōtrariū: qd̄ apostolus scribens ad Corinthios ait filiū tra-
 ditus: & subiiciēdū ei: qui sibi subiecit oīa: ut sit deus oīa in oibus. Non. n. dixit tradet p̄ri: ut uideret̄ sepa-
 rare filiū: sed tradet deo hoc est hitandi in assumptiōe corporis deo: ut sit deus oīa i oibus: & Christus q̄ ante per-
 paucas uirtutes erat i singulis: p̄ oēs in oibus cōmoret̄. Sceptrū autē & uirgā i signe eē regnātis ipse p̄pheta signi-
 ficat dicēs. Sceptrū æqtatis: sceptrū regni tui. Quidā de Esaia testimoniū p̄ferētēs. Exiet uirga de radice Jesse:
 & flos de radice eius ascendet: hoīem qui est assumptus intelligūt: cui & deserat̄ iperiū: & qui p̄pter dilectā iusti-

femur

Repetitio

ciam: & exosam iniquitatem regnare dicatur: & unctus esse oleo exultationis prae participibus suis quasi praemium charitatis & odium iniquitatis in unctioe sumpturus. Docemur autem in utraque parte: & amoris & odii esse in nobis semina: cum ipse qui primitias massae nostrorum corporum leuauit ad caelos: & iusticiam dilexerit: & oderit iniquitatem. Vnde Dauid. Nonne odieris te domine oderam: & super inimicos tuos tabescebam: perfecto odio oderam illos. Quod sequitur unxit te deus deus tuus: Primum nomen dei uocatio casu intelligendum est: sequens uocatio: quod satis miror cur Aquila non ut ceperat in primo uersiculo uocatio interpretatus sit: sed uocatio bis uocans deum: qui supradictum unxit deum. In hoc loco Photinus opprimit: sed Arrius caput leuat: de euangelio perferens testimonium. Ascendo ad patrem meum: & patrem uestrum: deum meum & deum uestrum. Sed cum dilectum audiat eum accinctum gladio super femur: & regnare per ueritatem & mansuetudinem: & ungi ob dilectam iusticiam: & exosam iniquitatem: & unctum esse praefortibus suis. De quibus scriptum est. Participes Christi facti sumus: si tamen principium substantiae usque ad finem firmum retineamus. Miror cur solium domini dei ad caluniam uocet: quasi uniuersa quae dicta sunt diuinitati uerbi: & humilitati hominis conueniant. Audiat actus apostolorum Iesum Nazarenum: quem unxit deus spiritu sancto. Audiat euangelium. Spiritus sanctus ueniet super te: & uirtus altissimi obumbrabit tibi, propterea & quod nascetur ex te sanctum uocabitur filius dei. Ipsum dominum sentiat inonantem. Spiritus domini super me. eo quod unxit me. Participes autem apostolos credentesque significat: quibus unctiois suae uocabulum tribuit: ut ab uncto uocentur uncti. id est a Christo christiani. Myrrha & gutta & casia in cunctis uestimentis tuis. a domibus eburneis ex quibus delectauerunt te filiae regum in honore tuo. In hebraico: Myrrha & stacte & casia in cunctis uestimentis tuis de domibus eburneis quibus laetificauerunt te filiae regum in honore tuo. Praefatio ipsa te doceat iccirco me hunc psalmum explanare uoluisse: quia ad uirginem scribes per liliis & floribus titulum repperi: itaque consequenter & istos uersiculos ad te referam: cui uolumus hoc scribere. Mortificasti membra tua super terram: & quotidie Christo offers myrrham: Christi bonus odor: & propterea stactem. id est stillam uel guttam exhibes domino. Narrat & hi qui aromatum nouere uirtutes: stactem florere esse myrrham. Quod autem sequitur casia est ipsa quae ab aliis *σπιγγη*. id est *supix* stula nuncupatur: uocales in laudes dei: & oes pituitas & rheumata uoluptatum suo calore excoquens. ubi in nostris codicibus scriptum est gutta uel stactem: in hebraico aloth legitur. unde & nicodemus centum libras myrrhae & aloes: ad sepeliendum dominum praeparauit. Et sponsus loquitur ad sponsam: myrrha & aloes cum oibus ungentis primis. Et illa respondet: Manus meae stilauerunt myrrham: digiti mei myrrha pleni. Proiice & tu mortis opera Christo in baptisate consecuta: & huic mundo mortua esto: & nihil aliud nisi de caelestibus cogitas: loquere ad spiritum tuum. Manus meae stilauerunt myrrham: & digiti mei myrrha pleni. Legimus & unguentum sacerdotale cuius & Dauid meminit: sicut unguentum in capite: quod descendit in barbam barbam Aarom: quod descendit in oram uestimenti eius in quo cum ceteris aromatum bus miscetur & stacte. Offerunt & magi myrrham. Et in praesenti loco initium uestimentorum Christi est suscipe mortem illam: & in sua carne monstrare. Haec idumenta para sponso tuo. his a te uestibus cooptus incedat. Cumque ei huiuscemodi texueris uestimenta: efficietis ipsa templum dei: & laetificabis eum de domibus eburneis: siue ut melius in hebraico scribitur: de templo detium & laudes domino canes. totaque saeculo mortua: angelorum imitaberis choros. Eburneas & detes isigne esse mortis & uocis ipsa nouum natura testat. Et consequenter adiunctum est: ex quibus delectauerunt te filiae regum in honore tuo. Rex regum & domus dominantium sponsus tuus est. Reges isti qui sub tanto rege sunt reguli: praesens tui sunt: quae te euangelica genuerit doctrina. Honor tu filia honorificas in oibus uestimentis & odoribus bonis & templo eburneo eum cui supradictum est. Effusa est gratia in labiis tuis: & accipiet gladio tuo super femur tuum potentissime: & sagitta tuae acutae: & triumphus tuus deus in saeculum saeculi: pro eo quod nos transtulimus domibus eburneis: quae in graeco scriptum est *αποβαρεων ελεφαν τινον*. quod latius ob uerbi ambiguitatem a gradibus interpretati sunt: cum βαρις. uerbum sit *επι χοριον*. id est gentile palaeestinae: & usque hodie domus ex omni parte conclusa: & in modum aedificatae turrii ac mœnium publicorum βαρεις appellantur. Astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato: Quodque sequitur circūdata uarietate: excepta editione uulgata nullus interpretum transtulit. In hebraico: Stetit coniunx in dextera tua in diademate aureo: ubi nos coniugem uertimus: ubi apud hebraeos legitur *segal*. pro quo Aquila *συνκοιλον*. id est concubinam. Symmachus & quinta editio: *παλλακην*. id est pellicem. Lxx. Theodotion & sexta reginam interpretati sunt. Deinde ubi ego posui diademate aureo: Symmachus transtulit in auro primo: Aquila quinta & sexta editio in tinetura uel in auro ophyre: Quae filiae regum sunt: & in sponsi parantur amplexus: per myrrham & guttam & casiam & domos eburneas delectant eum: cuius thronus in saeculum saeculi est. Quae autem iam super petram Christum stabili radice fundata est catholica ecclesia: una columba perfecta & proxima stat a dextris: & nihil in se sinistrum habet: stat in uestibus deauratis. de sermonibus scripturae: ad sensum transiens: & cunctis plena uirtutibus: siue ut nos transtulimus in diademate aureo. Est enim regina: regnatque cum rege: cuius filias possumus intelligere: & in eam credentium animas: & proprie uirginum choros. Ophyre genus aurum uel a loco indiae: uel a colore nomine iditum. Septem quippe apud hebraeos auri uocabula sunt. Vxorē quoque & concubinam intelligamus de cantico Salomonis: quae sine sponso suo uel marito dormire non potest. Audi filia & uide: & inclina aurem tuam: & obliuiscere populum tuum & domum patris tui. & concupiscet rex decorum tuum: quoniam ipse domus patris tui. & concupiscet rex decorum tuum: quia ipse est dominus tuus: & adora eum. Hucusque per prophetam linguam quam calamo scribenti uelociter comparat: loquitur spiritus sanctus: ipsum regem & bellatorem & deum sponsumque compellens. Hinc persona patris inducit loquentis ad sponsam filii sui: & cohortatis eam: ut ueteris gentilitatis & idolatriae errore contempto: primum his quae dicantur attendat: & propter quod de alienigena filia nomine. deinde uideat uel ipsa quae dicuntur: uel uniuersam conditionem: ex uisibilibus intelligens inuisibilia: & ea creaturis sentiens creatoris: & diligenter inclinet aurem suam: ut quae dicuntur memoriter teneat. Cumque audierit: uiderit: & inclinauerit aurem suam: totaque se doctrinae tradiderit: & eorum intelligentiam quae dicuntur obliuiscat primum populum suum: & cum Abraham de chaldaea egrediens relinquat terram